UBND HUYỆN NGHĨA ĐÀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 96/PGD&ĐT-GDTH
V/v tiếp tục thực hiện kế hoạch dạy học 2

buổi/ngày, cấp tiểu học NH 2019 - 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Đàn, ngày 15 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học trên toàn huyện

 Sau thời gian 02 tuần kể từ khi học sinh trở lại trường học tập, đến nay cơ bản

tình hình dịch bệnh Covid-19 trong cả nước đã được kiểm soát. Các hoạt động kinh tế

- xã hội đều trở lại bình thường. Năm học 2019-2020 này học sinh đã phải nghỉ học

nhiều để phòng chống dịch bệnh Covid-19, ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng giáo

dục. Trước tình hình đó, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số

797/SGD&ĐT-GDTH  ngày 14/05/2020 chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiểu học tổ chức

dạy học 2 buổi/ngày (Công văn 797) nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục

trong điều kiện bình thường. Phòng hướng dẫn thêm để đơn vị thực hiện tốt một số nội

dung sau:

 1. Xây dựng chương trình công tác, bố trí các điều kiện cơ sở vật chất, phân

công nhiệm vụ, kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày linh hoạt, phù hợp điều kiện của đơn vị,

kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày đã phê duyệt, các yêu cầu tại Công văn 797 và các văn

bản có liên quan khác về dạy học 2 buổi/ngày đã ban hành để thực hiện từ Thứ Hai,

ngày 18/05/2020.

 2. Giữ ổn định nề nếp dạy học, quan tâm chu đáo đến từng học sinh để các em

ổn định tâm lý, giữ gìn sức khỏe, chăm lo học tập, rèn luyện. Không tạo ra áp lực nặng

nề đối với giáo viên và học sinh.

3. Phối hợp với các chính quyền địa phương, các tổ chức, đoàn thể làm tốt công

tác tuyên truyền đến phụ huynh, tạo đồng thuận cao trong Nhân dân, đặc biệt là đảm

bảo các điều kiện chăm sóc sức khỏe, an toàn và phòng chống tai nạn, dịch bệnh mùa

hè.

4. Thời tiết, dịch bệnh CoVid – 19 còn diễn biến phức tạp, khó lường, kính đề

nghị Hiệu trưởng các đơn vị thường xuyên theo dõi và dự báo tình huống để chủ động

kế hoạch dạy học của đơn vị để hoàn thành chương trình đúng tiến độ. Bố trí giờ vào

học buổi sáng và buổi chiều hợp lý để tránh nắng nóng, thời tiết cực đoan mùa hè.

5. Đối với các đơn vị tổ chức bán trú thì tập trung thực hiện kịp thời, bảo đảm các

điều kiện về an toàn cho học sinh khi ở lại buổi trưa, đảm bảo an toàn thực phẩm,

không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

6. Giao các trường chủ động, linh hoạt để bố trí thời lượng dạy học từ 30 – 32

tiết/tuần, không quá 07 tiết/ngày để thực hiện kết hợp chương trình dạy học theo Công

văn số 1125/BGD&ĐT – GDTH, ngày 31/03/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kì II năm học 2019-2020

và chương trình dạy học 2 buổi/ngày đã phê duyệt phù hợp với điều kiện cơ sở vật

chất, số giáo viên của trường.

Xây dựng thời khóa biểu mỗi tuần có ít nhất 01 tiết GDTT và 01 tiết HĐNG –

GDKNS;  Các  khối lớp 1, 2 tăng thời lượng cho học sinh được rèn luyện kĩ năng đọc,

viết, tính toán; Các khối lớp 3, 4, 5 tổ chức dạy học Tin học, Tiếng Anh theo kế hoạch

dạy học đã phê duyệt đầu năm phù hợp để hoàn thành chương trình vào 30/6/2020.

Rà soát lại kế hoạch và phê duyệt kinh phí thực hiện 2 buổi/ngày và bán trú để

phê duyệt lại nếu có thay đổi (có lịch riêng). Nộp TKB mới về email cấp học trước

ngày 18/5/2020.

Yêu cầu các trường tiểu học thực hiện kịp thời, có hiệu quả. Trong quá trình triển

khai nếu có vướng mắc thì trao đổi trực tiếp về PGD&ĐT qua chuyên môn cấp tiểu

học để thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:
- Phòng GDTH – SGD&ĐT;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Ban Tuyên giáo HU;

- UBND huyện;

- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;

- LĐLĐ huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Email, Web toàn ngành;

- Lưu: VT,GDTH.

		2020-05-18T08:48:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hùng<hungnv@nghiadan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!